PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / 2016

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso Ill)

R$ 1,00

SALDO

DIVIDA FISCAL LIQUIDA

Em 31 dez 2015
(@

Em 30 abr 2016

(b)

Em 30 jun 2016
(©

DIVIDA CONSOLIDADA (1)
DEDUCOES (ll)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (Ill) = (1 - 1)
RECEITA DE PRIVATIZACOES (IV)
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

17.657.649.134,85
2.388.317.415,73
4.039.427.832,13
261.711.434,50

(1.912.821.850,90)
15.269.331.719,12

124.645.630,55

11.741.757.175,01
5.317.623.767,04
5.309.729.719,03
162.283.571,06

(154.389.523,05)
6.424.133.408,87

118.614.949,26

11.702.191.212,75
3.866.139.075,60
3.805.623.589,61
161.934.741,66
(101.419.255,67)
7.836.052.137,15

121.588.998,32

DIiVIDA FISCAL LIQUIDA (VI) = (Il + IV - V)

15.144.686.088,57

6.305.518.459,61

7.714.463.138,83

PERIODO DE REFERENCIA

RESULTADO NOMINAL

No bimestre
(c-b)

Até o bimestre
(c-a)

VALOR

1.408.944.679,22

(7.430.222.949,74)

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

(5.447.590.152,00)

REGIME PREVIDENCIARIO

SALDO

DIiVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA

Em 31 dez 2015
()

Em 30 abr 2016

(b)

Em 30 jun 2016
(©

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (Vi)
Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUCOES (VIII)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (IX) = (VII - V1)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

5.184.870.102,16
5.160.707.921,22
24.162.180,94
1.151.778.315,76
241.954.732,68
1.180.273.220,65
25.355.639,85

(295.805.277,42)
4.033.091.786,40

5.184.870.102,16
5.160.707.921,22
24.162.180,94
1.445.657.091,47
245.009.367,35
1.173.400.731,68
27.248.643,17
(1.650,73)
3.739.213.010,69

5.184.870.102,16
5.160.707.921,22
24.162.180,94
1.427.537.064,64
239.536.461,08
1.173.062.303,93
14.939.757,56
(1.457,93)
3.757.333.037,52

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X)

4.033.091.786,40

3.739.213.010,69

3.757.333.037,52

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsavel: Controladoria Geral do Municipio, Data e hora da Emisséao:

Notas:
a) A Meta do Resultado Nominal foi atualizada pela LOA/2016.

22/07/2016 11:33




