PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO / 2016

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

	SALDO		
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	Em 31 dez 2015	Em 30 abr 2016	Em 30 jun 2016
	(a)	(b)	(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	17.657.649.134,85	11.741.757.175,91	11.702.191.212,75
DEDUÇÕES (II)	2.388.317.415,73	5.317.623.767,04	3.866.139.075,60
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.039.427.832,13	5.309.729.719,03	3.805.623.589,61
Demais Haveres Financeiros	261.711.434,50	162.283.571,06	161.934.741,66
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	(1.912.821.850,90)	(154.389.523,05)	(101.419.255,67)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	15.269.331.719,12	6.424.133.408,87	7.836.052.137,15
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	124.645.630,55	118.614.949,26	121.588.998,32
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	15.144.686.088.57	6.305.518.459.61	7.714.463.138.83

	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
RESULTADO NOMINAL	No bimestre	Até o bimestre	
	(c-b)	(c-a)	
VALOR	1.408.944.679,22 (7.430.222.		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(5.447.590.152,00)

REGIME PREVIDENCIÁRIO					
	SALDO				
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</u>	Em 31 dez 2015	Em 30 abr 2016	Em 30 jun 2016		
	(a)	(b)	(c)		
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	5.184.870.102,16	5.184.870.102,16	5.184.870.102,16		
Passivo Atuarial	5.160.707.921,22	5.160.707.921,22	5.160.707.921,22		
Demais Dívidas	24.162.180,94	24.162.180,94	24.162.180,94		
DEDUÇÕES (VIII)	1.151.778.315,76	1.445.657.091,47	1.427.537.064,64		
Disponibilidade de Caixa Bruta	241.954.732,68	245.009.367,35	239.536.461,08		
Investimentos	1.180.273.220,65	1.173.400.731,68	1.173.062.303,93		
Demais Haveres Financeiros	25.355.639,85	27.248.643,17	14.939.757,56		
(-) Restos a Pagar Processados	(295.805.277,42)	(1.650,73)	(1.457,93)		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	4.033.091.786,40	3.739.213.010,69	3.757.333.037,52		
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	-	-	-		
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	4.033.091.786,40	3.739.213.010,69	3.757.333.037,52		

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: Notas:

22/07/2016 11:33

a) A Meta do Resultado Nominal foi atualizada pela LOA/2016.